
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

de 77 (setenta e sete), anos de idade
Marabá/PA, 22 de janeiro de 2018
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 296444
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 40/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
             A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento 
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da 
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nº 40/2018/13ªPJ CÍVEL DE MARABÁ
NOTICIA DE FATO:000347-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação 
vivenciada por Gabriel Gomes de Souza, pessoa com defi ciência
Marabá/PA, 22 de janeiro de 2018
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 296448

PORTARIA N° 1.693/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
35/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 09/03/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SERGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR, para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0000845-
35.2008.8.14.0028, SIMP n° 000952-930/2016, conforme 
preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos termos 
do seu art. 28, prosseguir com a demanda e oferecer a devida 
denúncia em desfavor de Joaquinzane de Tal, vulgo “Espadinha” 
pela prática do crime tipifi cado no art. 157, § 3º, do Código Penal 
Brasileiro, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.723/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 350/2017/
Coordenadoria/MP/ANAN, datado de 14/12/2017,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva THAYSE OLIVEIRA PANTOJA do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
autorizada no âmbito do Ofício nº 414/2016/Coordenadoria/MP/
ANAN, datado de 9/12/2016, protocolizado sob o nº 57750/2016, 
em 13/12/016, a contar de 1º/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.724/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 350/2017/
Coordenadoria/MP/ANAN, datado de 14/12/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas 
Promotorias de Justiça de Ananindeua, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias, a 
contar de 1º/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.725/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 163/2018-MP/
CGMP, datado de 30/1/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, no período de 31/1 a 1º/2/2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.831/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 282/2018-MP/CGMP, 
datado de 16/2/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Corregedoria-
Geral, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Apoio, a contar de 01/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 296569

PORTARIA N.°72/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados licença- 
paternidade, com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ADRIANO HENRIQUE TARGINO 28/12/2017 a 
16/01/2018

MURILLO PAIVA DA CONCEICAO 18/01 a 06/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°73/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 08 a 15/01/2018

MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
TEIXEIRA 24 a 31/01/2018

IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA 24 a 31/01/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
       Subprocuradora-Geral de Justiça,
    área técnico-administrativa

PORTARIA N.°75/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 11/01/2018
ADRIANO MAIA CORREA 18 a 19/01/2018

ALINE DOS SANTOS PRAIA 22/01/2018
CLAYTON WONGHAN DA SILVA 25 a 31/01/2018

CAMILA MARQUES DE AZEVEDO 
BELEZA 19/01/2018

CLEIDE BARRAL NATIVIDADE 23/01/2018

DEBORAH MAIA CRESPO 30/01/2018

ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS 25/01/2018

FERNANDA LIMA DA CUNHA 08/01/2018

JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA 17/01/2018

LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO 10 a 12/01/2018

SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA
31/01 a 

01/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de fevereiro 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
      Subprocuradora-Geral de Justiça,
  área técnico-administrativa

PORTARIA N.°83/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE 26/10/2017

ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 16/01/2018
ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 31/01/2018

ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 12/01/2018
ANA GABRIELLA FALCAO NETO DA 

CRUZ 29/01/2018

LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 08 a 19/01/2018
MARCIO SARAIVA KALIFFE 310/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de fevereiro 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
         Subprocuradora-Geral de Justiça,
       área técnico-administrativa

Protocolo: 296586

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 46/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

           A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE 
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento 
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da 
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nº 46/2017/13ªPJ CÍVEL DE MARABÁ
NOTÍCIA DE FATO: 000666-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia do 
direito à saúde da idosa Sra. Antonia de Jesus Soares, de 63 
(sessenta e três) anos de idade
Marabá/PA, 13 de dezembro de 2017
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 296451

 ATO N° 61/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 12683/2018, de 
12/03/2018,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 109, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DUCIVAL CARVALHO PEREIRA 
JUNIOR, ocupante do cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
1ª Entrância, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 135/2017, 
datado de 03/05/2017, publicado no D.O.E. de 05/05/2017, a 
partir de 26/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 296474


